
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°376
Del 17/05/2024

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 103 DEL 17/05/2024

OGGETTO: ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI 
ALL`ITALIA DEL 8 E 9 GIUGNO 2024. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E 
ASSEGNAZIONE SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE A
COLORO CHE PARTECIPANO ALLA COMPETIZIONE ELETTORALE CON LISTE

DI CANDIDATI. 

Servizio: DEMOGRAFICI
Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
Visti:

-  il  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  Decreto  Legislativo 
18.8.2000 n. 267;

- il  Decreto Sindacale n. 8 del 13/03/2024 di conferimento di responsabilità del Settore “Affari  
Generali”;

Premesso che:

- il D.L. n. 7/2024 conv. In L. 25 marzo 2024, n. 38, ha fissato la data di svolgimento delle Elezioni  
Europee per i giorni 8 e 9 giugno 2024 ; 

- che le dette operazioni di votazione si svolgeranno nella giornata di sabato 8 giugno dalle ore 
15:00 alle ore 23:00 e nella giornata di domenica 9 giugno dalle ore 7:00 alle ore 23:00;

Visto il Decreto del Prefetto di Lecce in data 15 aprile 2024, AREA II- Prot. Interno N. 46990 di 
convocazione, per le suddette date, dei Comizi per l'elezione dei membri del Parlamento Europeo 
spettanti all'Italia;

Visto l'art.  3  della  Legge  4  aprile  1956,  n.  212,  recante:  <<  Norme  per  la  disciplina  della 
propaganda elettorale>> e successive modificazioni;

Richiamata la propria determinazione n. 373 del 17/05/2024, con la quale sono stati individuati i 
luoghi per gli spazi da destinare alle affissioni di propaganda da parte di coloro che partecipano 
direttamente alla consultazione elettorale in oggetto;

Vista la nota prot. n. 61899 del 16/05/2024 con la quale la citata Prefettura ha comunicato, in ordine 
al  sorteggio,  le  dodici  liste  ammesse  dall'Ufficio  Elettorale  Circoscrizionale  presso  la  Corte  di 
Appello di Napoli – IV Circoscrizione Italia Meridionale;

Dato atto che ciascuna lista ha diritto all'assegnazione di distinti spazi;

Viste le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno, con le quali  si dispone che gli  spazi sui 
tabelloni per l'affissione dei manifesti di propaganda di ciascuna lista, siano assegnati secondo lo 
stesso ordine progressivo risultante dal sorteggio operato dall'Ufficio Elettorale Circoscrizionale;

Acquisito sulla proposta il prescritto parere favorevole reso, in ordine alla regolarità tecnica del 
Responsabile del servizio competente ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

 Ritenuto doversi procedere:

 ad assegnare gli spazi individuati da destinare alle affissioni di propaganda, distintamente, 
fra tutti coloro che prenderanno parte alla competizione elettorale per le elezioni del 
Parlamento Europeo che si svolgeranno nelle giornate del 8 e 9 giugno 2024; 

 che la superficie di ogni spazio spettante è di metri 1 di base e metri 2 di altezza e che 
l'assegnazione deve farsi da sinistra a destra; 

D E T E R M I N A

1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;

Servizio: DEMOGRAFICI
Pag. 2 di 5



2) DI DELIMITARE gli spazi, individuati con determinazione n. 373 del 17 maggio 
2024,  destinati alla propaganda elettorale di cui trattasi per una superficie complessiva di 
metri 2 di altezza per metri 1 di base;

3) DI RIPARTIRE gli spazi predetti in n. 12 , aventi ognuna la superficie di ml. 2 di 
altezza per ml 1 di base, corrispondenti al numero delle liste ammesse, numerando le 
sezioni stesse orizzontalmente dal n. 1 al n. 12 a partire dal lato sinistro e proseguendo 
verso destra;

4) DI ASSEGNARE le sezioni degli spazi suddetti nello stesso ordine nmerico 
attribuito alle liste come dal prospetto che segue :

 Sezione n. Lista 

1 LEGA SALVINI PREMIER 

2 FRATELLI D’ITALIA

3 ALTERNATIVA POPOLARE

4 PARTITO DEMOCRATICO

5 PACE TERRA DIGNITA’

6 LIBERTA’

7 FORZA ITALIA - NOI MODERATI – PPE 

8 MOVIMENTO 5 STELLE 

9 AZIONE – SIAMO EUROPEI 

10 PARTITO ANIMALISTA – ITALEXIT PER L’ITALIA 

11 ALLEANZA VERDI E SINISTRA

12 STATI UNITI D’EUROPA

 5) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile dei Servizi Tecnici per gli 
adempimenti di competenza.
 6) DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto come previsto dalla legge.

Per l'istruttoria del procedimento

Maristella GIURGOLA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Servizio: DEMOGRAFICI
Pag. 3 di 5



f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Servizio: DEMOGRAFICI
Pag. 4 di 5



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 721 il 17/05/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 17/05/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: DEMOGRAFICI
Pag. 5 di 5


